
REGIONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e dell 'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell 'Identità Siciliana 

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
Via Garibaldi n. 95 

TRAPANI 

Codice fiscale 80012000826 
Partita I. V. A. 02711070827 

SERVIZIO ___ .. ;-_.~~ 

N. dì prot. 7 1 51 
2 9 SEI. 2015 

P.O. FESR 2007-2013 - Asse III - Linea di intervento a titolarità regionale 3.1.1.A(b) a 
titolarità regionale sub archivistico - Progetto di "Potenzi amento del Servizio Bibliotecario 
regionale nella provincia di Trapani' - Capitolo 776072 - Incarico per la Fornitura di 
WEBDEWEY versione italiana online edition accessi simultanei illimitati per 24 mesi -
Determina a contrarre. 

COD. progetto SCl_9956 
COD. CUPo G99EII002480006 
LOTTO CIG ZF11568B69 

Nota: Nella presente Determina con il termine Ccdice si identifica il D.Lgs. n, 16312006 e successive modificbe ed integrazioni per come recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 2011 
e successive modifiche ed integrazioni e con il termine Regolamento si identifica il D.P,R. n. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni per come recepito daIJa Legge Regionale 
12 luglio 2011 e successive modificbe ed integrazioni 

IL SOPRINTENDENTE BB.CC.AA. DI TRAPANI NELLA QUALITÀ 
DI FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO il D.D.G. n. 3009 del 4 novembre 2014, registrato alla Ragioneria dei BB.CC. ed LS. il 
17 novembre 2014 al n. 74 e alla Corte dei Conti il 4 dicembre 2014 al Reg. n. 1, Foglio n. 227, 
con il quale è stato approvato il quadro economico post gara relativo al progetto 
denominato" Potenzi amento del Servizio Bibliotecario regionale nella provincia di Trapani', 
con conseguente trasformazione in impegno perfetto sul Capitolo 776072 per l'Esercizio 
Finanziario 2014 della somma complessiva di € 714.281,63; 
CONSIDERATO che in prefato D.D.G. n. 3009 alla voce B3 delle Somme a disposizione 
dell'Amministrazione risulta appostata una provvista economica complessiva di € 8.625,60 
(comprensiva di I.V.A.) finalizzata all'acquisizione di RISORSE DOCUMENTARIE; 
VISTA la nota prot. n. 4736 del 19 giugno 2015 con la quale il R.U.P. Dott. Vincenzo 
FUGALDI per la Fornitura di WEBDEWEY versione italiana online edition accessi 



simultanei illimitati per 24 mesi richiede di dare corso alla formalizzazione di un incarico alla 
Società LI.CO.SA. S.R.L., sedente in Firenze, via Duca di Calabria, n. 1/1, Codice fiscale e P. 
LV.A. 00431920487, giusta preventivo da questa trasmesso con nota del 16 giugno 2015, 
acquisita al protocollo d'entrata di questa Soprintendenza il 17 giugno 2015 al n. 7785 ; 
VISTA la L.R n. 12/2011; 
VISTO Decreto Presidenziale n. 13 del 31.01.2012 di emanazione del regolamento di 
esecuzione ed attuazione della L.R. n. 12/2011; 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 317 del 4 settembre 2012 relativa 
all'obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico di cui all'articolo 328 del Regolamento per 
l'acquisizione di beni e servizi sotto soglia; 
ACCERTATO, come da documentazione in atti prodotta dal RU.P. Dott. Vincenzo FUGALDI, 
che sulla piattaforma MEP A non è rinvenibile la fornitura in argomento; 
VISTO l'articolo 125, comma lO, del Codice; 
VISTO che l'incarico da affidare rientrano tra quelli previsti dall'articolo 2, comma IO-bis, del 
D.A. n. 80 del 11.09.2008 che regolamenta l'acquisizione in economia di beni e servizi da parte 
del Dipartimento Regionale BB.CC. e dell'Identità Siciliana; 
VERIFICATO, secondo quanto previsto dall'articolo 3 del sopra richiamato D.A. n. 80, che: 

a) Risulta necessario formalizzare in favore della Società LI.CO.SA. S.R.L., come sopra 
identificata, l'incarico di provvedere alla Fornitura di WEBDEWEY versione italiana 
online edition accessi simultanei illimitati per 24 mesi; 

b) L'adozione dell'istituto dell'affidamento diretto, prevista dall'articolo 4, comma 4, del 
D.A. n. 80 dell'l1.09.2008, trova altresì giustificazione nella circostanza che la Società 
LI.CO.SA. S.R.L. è l'unica ad effettuare la diffusione del prodotto d'acquistare; 

c) L'importo complessivo della spesa prevista è di € 4.000,00 I.V.A. esclusa 
d) La spesa del presente incarico graverà sulla voce B3-RISORSE DOCUMENTARIE delle 

Somme a disposizione dell'Amministrazione, ove risulta appostata una provvista 
economica complessiva di € 8.625,60 (comprensiva di I.V.A.), del D.D.G. n. 3009 del 
4 novembre 2014, registrato alla Ragioneria dei BB.CC. ed I.S. il 17 novembre 2014 al n. 
74 e alla Corte dei Conti il 4 dicembre 2014 al Reg. n. 1, Foglio n. 227, con il quale è 
stato approvato il quadro economico post gara relativo al progetto denominato 
"Potenziamento del Servizio Bibliotecario regionale nella provincia di Trapani' con 
conseguente trasformazione in impegno perfetto sul Capitolo 776072 per l'Esercizio 
Finanziario 2014 della somma complessiva di € 714.281,63; 

e) Si è rispettato il divieto di frazionamento; 
VISTO l'articolo Il, comma 2, del Codice, il quale dispone che "prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici" le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti" individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte'; 
RITENUTA condivisibile l'individuazione delle Società destinatarie dell'incarico di 
provvedere alla pubblicazione dell'esito di gara operata dal RU.P. Arch. Stefano BIONDO in 
data 16 febbraio 2015 previa apposizione del visto di congruità sui correlati preventivi. 
RITENUTA condivisibile l'individuazione della Società LI.CO.SA. S.R.L., come sopra 
identificata, quale destinataria dell"incarico di provvedere alla Fornitura di WEBDEWEY 
versione italiana online edition accessi simultanei illimitati per 24 mesi, operata dal 
RU.P.Dott. Vincenzo FUGALDI con prot. n. 4736 del 19 giugno 2015, previa apposizione del 
visto di congruità sul correlato preventivo. 



DETERMINA 

Articolo unico 
Per i motivi esposti in premessa l'esecuzione della Fornitura di WEBDEWEY versione italiana 
online edition accessi simultanei illimitati per 24 mesi avverrà con le procedure in economia 
di cui al combinato disposto dell'articolo 125, comma lO, del Codice, e dell'articolo 2, comma 
IO-bis, del D.A. n. 80 del 11.09.2008 che regolamenta l'acquisizione in economia di beni e 
servizi da parte del Dipartimento Regionale BB.CC. e dell'Identità Siciliana, previa affidamento 
diretto, ex articolo 4, comma 4, di richiamato D.A. n. 80, in favore della Società LI.CO.SA. 
S.R.L., sedente in Firenze, via Duca di Calabria, n. 1/1, Codice fiscale e P. I.V.A. 
00431920487, giusta preventivo da questa trasmesso con nota del 16 giugno 2015, acquisito al 
protocollo d'entrata di questa Soprintendenza il 17 giugno 2015 al n. 7785. 


